si sacras corpori et sanguini Dominico manus, laica manibus gladio sanguinolentis obligando supponant, ordini suo et sacræ unctioni derogare. Has, inquam, propositiones Paschalis II non approbâset Sugerius, Ludovico regi addictissimus, nec cervicosos imperatoris legatos appellâset his obsistentes, si rex Francorum adhuc investituram per annulum et baculum ante electionem, imò sine electione concessisset, ac hominum solemnem ab episcopis et abbatibus exegisset.

Denique concordia regnum inter et sacerdotium violata non est in Galliis, investiturarum occasione, ut in Germaniâ, ut testatur Ivo Carnotensis, epistolâ 258 ad summum Pontificem Paschalem. « *Regnum, inquit, Francorum, præ cæteris regnis Sedi Apostolicæ semper fuit obnoxium; et idcirco quantum ad ipsas regias pertinuit, nulla fuit divisio inter regnum et sacerdotium. Quod ergo hæctenus cum pace et utilitate Ecclesiæ observatum est, humiliter petimus ut de cætero observetur, et regni Francorum pax et summi sacerdotis, nullâ subreptione dissolvatur.* » At verisimile non est quòd tam fausta regni et sacerdotii concordia conservata fuisset, nisi reges Francorum decretis pontificis fuissent obsecuti, et investiturarum solemnem morem per traditionem annuli et baculi pastoralis dimisissent. Ipsos tamen usos semper fuisse jure suo approbandi electionem factam, et bona ecclesiastica electo concedendi; nec ipsis propterea negotium facessivisse Romanos pontifices, colligitur ex epistolâ 104 Ivoonis Carnotensis ad Paschalem II datâ, in quâ de Galone ad episcopatum Bellovacensem electo ita scribit: *Rex non vult electioni assensum præbere, nec electo bona episcopalia dimittere.*

SCHOLION PRIMUM.

Huic articulo, pag. 505 edit. primæ, religiosi censores hanc notam apponunt: *Afferat quædam rationes pro investituris, quibus non respondet.*

Resp.: De investituris historicè tantum tracto, non theologicè. Quid gestum, dictum et scriptum sit hæc in causâ, sive pro investituris, sive contra investituras, refero bonâ fide. Quod ab Ecclesiâ latum est eâ de controversiâ judicium, veneror et amplector.

SCHOLION II.

Ad eundem art., pag. 512, hæc notant religiosi censores: « Excusat investituras eo modo quo fiebant à regibus Gallie, relicta libertate electionis datâ duntaxat possessione temporalium; quod verò detur baculo vel alio signo, parùm interest, dum rex non intendat conferre aliquid spirituale. »

Resp.: Non ego solus excuso; excusat Ivo Carnotensis episcopus, sanctissimus et doctissimus, epistolâ 60 ad Hugonem Lugdunensem archiepiscopum, et Sedis Apostolicæ legatum. Ivoonis rationes et verba refero paginis sequentibus, scilicet pag 515 et 514.

SCHOLION III.

In eodem articulo, hanc propositionem notant religiosi censores, pag. 514 edit. primæ: *Possunt ea tolerari, quæ solâ lege humanâ prohibentur.*

Resp.: Hæc propositio vera est et innoxia. Ab eo

enim qui legem condidit, vel cujus est ad legis observantiam cogere subditos, vel eam moderari aut remittere, posse tolerari ea quæ solâ lege humanâ prohibentur, certissimum est. Verùm nec ea propositio legitur loco à RR. censoribus notato. Sic tantùm ego : *Addit Ivo Carnolensis, hæc cum æternâ lege sancta non sint, posse ab Ecclesiâ convenientibus oculis aspicere et tolerari vel severius emendari.* Ivonis Carnotensis verba subijcio.

NOTA.

Etsi principes investituras concedendo nil spirituale elargiri haud ignorassent, nihilominus semper judicavit Ecclesia tolerandum non esse ut à principibus instrumenta spiritualia in investituris concedendis adhiberentur, ad alia etiã dimissionis signa episcopos adigendo. In hujusmodi investituris eis quæ solummodò sacerdoti erant, principes utebantur, quod eum ab Ecclesiâ non esset tolerandum, dedebat enim laicam potestatem spiritualia adhibere, non bene videtur Ivo divisisse quòd parùm intererat quo signo concederentur.

ARTICULUS VII.

Paschalis II Henricum I Angliæ regem ad investituras dimittendas compulit; hominum verò ut ab episcopis pro feudis sive regalibus exigeret, secundum regni mores, prudenti æconomiâ permisit.

Cùm Serberici inter S. Anselmum et Henricum I Angliæ regem de mittendis utrinque nuntiis pro investiturarum negotio convenisset, S. Anselmus per suos ad Paschalem II his verbis rescripsit (epistolâ II, lib. 4) : « Quoniam de Sedis Apostolicæ auctoritate pendet filiorum Ecclesiæ directiones, et consilia ; idcirco ad vestræ Paternitatis recurro præceptum et consilium.... Mortuo rege Guillelmo, cujus violentiâ per triennium exulavi ab Angliâ, cum magno desiderio sum à Domino meo rege Henrico, et à principibus ejus, et ab Ecclesiâ Anglorum revocatus, et cum magno gaudio susceptus. Qui postquàm intellexerunt institutionem, quam audivi fieri in Romano concilio à venerabilis memoriæ prædecessore vestro Papâ Urbano : ne scilicet aliquis susciperet investituram Ecclesiæ de manu laici, et ne episcopus vel abbas homo ejus fieret; sensi et audivi quia nullo modo eam rex et principes ejus vellent suscipere. Quâ de re mihi necessarium vestræ Celsitudinis consilium expecto. »

Alias etiã ad eundem Pontificem litteras dedit, quibus ejus Sanctitatem rogavit, ut, si fasesset, decessoris sui contra investituras et hominiam sententiam temperaret, ad fovendam regnum inter et sacerdotium concordiam. « Postquàm (inquirit) revocatus à rege Angliæ qui nunc est, ad episcopatum rediit, ostendi decreta apostolica, quæ in Romano concilio præsens audivi, ne scilicet laicus investituras Ecclesiæ daret, neque aliquis de manu ejus acciperet, aut pro hoc homo ejus fieret, nec aliquis hæc præsumptent consecraret; qui verò hæc transgredetur, excommunicationi sancti concilii subjaceret. Quod audientes rex et principes ejus, ipsi etiã

« episcopi quanta mala hinc processura, quid potius se facturos, quàm hæc decreta suscepturos acclamaverunt, gravor dicere; dicant legati præsentibus qui audierunt. Tandem in me conversi uno sensu omnes pariter affirmaverunt, me posse extinguere omne malum, quod ex his decretis processerit, asseverant, si precibus episcoporum meas vellem associare, quatenus Celsitudini vestræ placeret prædictam sententiam mitigare. Quod si facere recusarem, omne malum quod inde eveniret, mihi impunitum sine ullâ meâ excusatione judicarent. Ne igitur aliquid videar contemnere, aut meo solo sensu, vel propriâ voluntate quidquam facere, nec illos audeo non audire, nec de vestræ sanctitatis dispositione aliquatenus volo exire. Servatâ igitur apud me reverentiâ et obedientiâ Sedis Apostolicæ, precor ut, quantum Dignitas vestra secundum Deum permittit, petitioni prædictæ, quam vobis legati exponunt, juxta sapientiam vestram concedatis; et quid me jubeatis in hæc re facere, quidquid futurum sit, per legatos præsentibus certum me faciatis. »

Apud Paschalem II, ecclesiasticæ libertatis defensionem acerrimum, et decretorum quæ à suis decessoribus et frequentibus synodis contra investituras condita erant, tenacissimum, promovere nihil potuit Henrici regis legatio, nihil obtinere episcoporum, et ipsius archiepiscopus S. Anselmi preces. Regii oratores has ad ejus Majestatem Pontificis litteras retulerunt : « Legationis tuæ verba, fili charissime, gratanter excepinus, sed vellemus obedientiam promittentis. In quibus nimirum sanctæ Romanæ Ecclesiæ illa in regno tuo pollicebaris, quæ tempore patris tui habuerat, eos requirens honores quos tempore antecessorum nostrorum pater tuus habuerat. Quæ profectò omnia grata in superficie viderentur, interius requisita, et legati tui vocibus exposita, gravia et vehementissima apparuerunt. Querebas enim ut tibi episcoporum abbatumque per investituram constituendorum jus et facultas à Romanâ indulgeretur Ecclesiâ, et quod per se solum fieri omnipotens Dominus prohibet, hoc regiæ potestatis fieret. Ait enim Dominus : *Ego sum ostium : per me si quis introierit, salvabitur.* Cùm autem Ecclesiæ ostium reges esse arrogant, sit profectò ut qui per eos Ecclesiam ingrediuntur, non pastores, sed fures et latrones habeantur, eodem Domino dicente : *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, fur est et latro.* Et quidem si à nobis magnum aliquid tua Dilectio postularet, quod cum Deo, cum justitiâ, cum nostri ordinis salute concedi posset, utique concederemus. Hoc verò tamen grave, tam indignum est, ut nullâ ratione catholica id admittat Ecclesia. Facilius ad extrema qualibet B. Ambrosius cogi potuit, quàm imperatori Ecclesiæ permittere potestatem : respondit enim : *Noli gravare te, imperator, ut putes in ea quæ divina sunt imperiale aliquid jus habere. Noli te extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus.*

« Scriptum est : *Quæ Dei Deo, quæ Cesaris Cesari.*
 « Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem
 « Ecclesie; publicorum tibi moenium jus commissum
 « est, non sacrorum. Quid tibi cum adultera? Adul-
 « tera est enim quæ non est legitimo conjugio copu-
 « lata. Audis, ô rex, adulteram Ecclesiam nuncupari,
 « quæ non legitime nupsit. Ecclesie siquidem spon-
 « sus unusquisque æstimatur episcopus... Si Ecclesie
 « filius es, permittit matri tuæ legitimum sortiri
 « conjugium; ut non per hominem, sed per Deum
 « et hominem Christum legitimo sponso copuletur.
 « Per Deum enim episcopos eligi, cùm canonicè eligen-
 « tur, testatur Apostolus dicens : *Nec quisquam sibi*
 « *suum honorem, sed qui à Deo vocatur tanquam A-*
 « *ron.* Et B. Ambrosius : *Meritò, inquit, creditur quòd*
 « *divino esset electus iudicio, quem omnes postulavis-*
 « *sent.* Et post pauca : *Ubi universorum postulatio con-*
 « *gruit, dubitare nos non oportet; ibi Dominum Jesum*
 « *et voluntatis auctorem et petitionis arbitrum fore, et*
 « *ordinationis præselem et largitorem gratiæ.* Præterea
 « Propheta David ad Ecclesiam loquens ait : *Pro pa-*
 « *tribus tuis nati sunt tibi filii, constituit eos principes*
 « *super omnem terram. Ecclesia filios genuit, Ecclesia*
 « *principes statuit....* Monstruosum profectò est, ut
 « patrem filius generare, homo Deum creare debeat.
 « Sacerdotes namque in Scripturis sanctis Deos vocari
 « tanquam Dei vicarios manifestum est.... Propter
 « hoc sancta Romana Ecclesia et apostolica per præ-
 « decessores nostros regie usurpationi et investituræ
 « abominabili vivaciter obviare curavit, et gravissi-
 « mis persecutionibus per tyrannos affecta usque ad
 « tempora nostra non destitit. Confidimus autem in
 « Domino, quoniam nec in nobis confidentiæ suæ
 « virtutem Ecclesie princeps Petrus, et episcopo-
 « rum primus amittet. Porrò secularium potestatum
 « et regum in Ecclesia quod sit officium, exponit Apo-
 « stolus Paulus dicens : *Dei enim minister est tibi in*
 « *bonum. Non enim sine causâ gladium portat. Dei*
 « *enim minister est, videt in ira ei qui male agit....*
 « Inter ista, rex, nullius tibi persuasio profana sur-
 « ripiat, quasi aut potestati tuæ aliquid diminuere,
 « aut nos in episcoporum promotione aliquid nobis
 « velimus amplius vindicare. Imò si ab hoc propter
 « Deum desistas, quod contra Deum esse manife-
 « stum est, quod cum Deo nec tu exerce, nec
 « nos concedere cum nostrâ seu tuâ salute pos-
 « sumus, quidquid deinceps postulaveris, quod cum
 « Deo possumus, libentius indulgebimus, et honori
 « tuo et sublimationi propensius insistemus. Nec exi-
 « stimes quòd potestatis tuæ columnen infirmetur, si
 « ab hac profanâ usurpatione desistas. Imò tunc vali-
 « dius, tunc robustius, tunc honorabilius regnabis,
 « cùm in regno tuo divina regnabit auctoritas. » Hanc
 Paschalis II Epistolam exhibet Eadmerus, lib. 5 Historie
 Novorum.

Narrat idem auctor perpetuus S. Anselmi comes,
 quomodo rex ipsum ad Aulam vocavit, de negotio quo
 de induciæ date fuerant, responsurum, atque « exe-
 « git ab eo ut homo suus fieret, et eos quibus episco-

« potus vel abbatias se daturum dicebat, pro more
 « antecessorum suorum consecraret, aut terram suam
 « sine retractatione et festinanter exiret, Anselmum
 « verò respondiisse : Dixi quemadmodum Romano
 « concilio interfuerim, quidque ibi à Sede B. Petri
 « acceperim. Si ergo excommunicationi, cuius in hoc
 « regno relator existit, memet alienius rei causâ sub-
 « jectio; cui, queso, deinceps adhærere potero, meo
 « iudicio excommunicatus? Nuntii hæc ipsa mutare
 « directi, infecto negotio reversi sunt. Horum igitur
 « quæ cum salute et honestate meâ nequeo trans-
 « gredi, me transgressorem fieri, non videtur sani
 « consilii. Rex reposuit : Quid ad me? Usus anteces-
 « sorum meorum nolo perdere, nec in regno meo, qui
 « meus non sit, quemquam sustinere. » Anselmus
 his nequaquam turbatus, in Ecclesiam suam recessit,
 ad omnia pro Ecclesie disciplinâ et libertate, ac pro
 obedientiâ Sedis Apostolicæ debitâ, constanti animo
 perferenda paratissimus.

Haud multò post, amicas in speciem pacificasque
 litteras à rege accepit, quibus cum rogabat ut ad se
 veniret, alio consilio negotium investiturarum mode-
 rari volentem. Wintoniam itaque cum aliis episcopis
 ac principibus Anselmus convenit; qui ab ipso im-
 petrârunt, ut novis datis induciis, novi nuntii soler-
 tiores Romam mitterentur, qui summo Pontifici de-
 nuntiarent, nisi à sententiâ discederet, Anselmum
 cum suis ex Angliâ pulsam iri, ipsum verò *totius regni*
subjectionem et commodum quod inde singulis annis ha-
bere solebat, denarium scilicet S. Petri, perditurum.
 Missi sunt à rege tres episcopi, ab Anselmo monachi
 duo. Romam ubi pervenere, Pontificem obtestati sunt
 ut austeriorem decessoris sui temperando sententiam,
 Anglicanæ Ecclesie paci prospiceret, nec regem erga
 Sedem Apostolicam benè affectum severitate nimia,
 et pertinaci negatione investiturarum offenderet, atque
 ad extrema compelleret. Respondit propositi tenax
 Pontifex se nec pro capitis sui redemptione hoc factu-
 rum. Dixitque indignabundus : *Decreta et institutiones*
sanctorum Patrum, nisi actus unius hominis dissipem?
 Mox ad regem Henricum litteras dedit, urba-
 nissimas quidem, et paternum amorem spirantes, sed
 ipsum vehementer urgentes ut investituras dimitteret;
 quia etiam iudicio sancti Spiritûs illarum usum ipsi,
 ut et principibus cæteris, interdicens : « Deseruisti,
 « inquit, fratris tui regis impietatem, quam divino
 « conspicias iudicio terribiliter vindicatam, Ecclesias
 « libertati restituisti, clerum honorare cœpisti, et cleri
 « principes episcopos, imò in his Christum Dominum
 « venerari. Confidimus itaque quia usque in finem ead-
 « dem sapiens, et in eadem probitate persistes; nisi
 « sunt aliqui perverse mentis homines, qui cor regum
 « per episcoporum et abbatum investituras divine in-
 « dignationi aptare conantur. Quorum in hac parte
 « consilia tanquam virus tibi sunt vitanda, ne illum
 « offendas per quem reges regnant, et potentes justa
 « decernunt. Quem profectò si propitium habueris,
 « feliciter regnabis, potestatemque integram et divitias
 « obtinebis. Quem si, quod absit, offendis, non pro-

cerum consilia, non militum subsidia, non arma, non divitiæ, ubi subvertere cœperit, poterunt subvenire. Porro in honore Domini, in Ecclesiæ libertate, nos familiares, nos adjuutores habebis. Nec opineris quia quisquam nos à tuâ divellet amicitia, si ab investituris abstinueris, si honorem debitum, et libertatem à Domino institutam Ecclesiæ conservaveris. Ecclesiarum siquidem Investituram nos sancti Spiritus judicio regibus et principibus, imò laicis omnibus interdiximus. Nec enim decet ut à filio mater in servitutem adducatur, ut sponsum quem non optavit, accipiat.

Solemnis illa investiturarum interdictio à Paschali II facta est in synodo Lateranensi anno 1102 celebratâ, de quâ idem Pontifex in Epistolâ eodem tempore ad S. Anselmum datâ ita scribit: « Quâ de re in synodo nuper ad Lateranense consistorium celebratâ, Patrum nostrorum decreta renovavimus, sancientes et interdicientes, ne quisquam omninò clericus de manu laici Ecclesiæ, vel ecclesiastica bona suscipiat. Hæc est enim simoniacæ pravitatis radix, dum ad percipiendos honores Ecclesiæ, secularibus personis insipientes homines placere desiderant. Ideirò sanctorum conciliorum veneranda majestas secularium principum potestatem ab ecclesiasticis electionibus decrevit arcendam; ut sicut per solum Christum prima in baptismo Ecclesiæ janua, ultima in morte vitæ aperitur æternæ; ita per solum Christum ovis Christi ostiarius statuatur, per quem Christi ovibus, non pro mercedibus ovium, sed pro Christo ingressus et egressus ad vitam perducatur æternam... Hæc ita doceas, sicut scitis tuo primatui expedire. »

Episcopis qui à rege et monachis, qui ab Anselmo Romam directi fuerant, reversis, rex, principibus Londoniæ congregatis, Anselmum per internuntios convenit, ut sibi consuetudines paternas non negaret, aut regno excederet. Petiit ille ut litteræ summi Pontificis, cum ad regem, tum ad seipsum, de præsentî negotio datæ legerentur; tum se, quantum salvo officio et Sedis Apostolicæ reverentiâ fas esset, ejus obtemperaturum majestati. Conditionem, quoad litteras ad se datas, rex elusit. Palam perlectæ sunt quæ ad Anselmum directæ; jamque regem causâ cecidisse procerum confessus existimabat; cum adulatores et mercenarii episcopi, qui Romam regis oratores iverant, eam opinionem prohibere, insigni mendacio principi gratificati, et Ecclesiæ libertatem nefarie prodentes. Asseruerunt quippe, se alia Romæ à summo Pontifice verbis accepisse, quam litteræ ad Anselmum, vel etiam ad regem directæ continerent. *Requisitique*, inquit Eadmerus, lib. 5 Historiæ Novorum, *contestati sunt in episcopali veritate Papam ipsum regi verbis puris mandasse per se, quoniam quamdiu in aliis vitam boni principis ageret, de Ecclesiarum investituris æquanimiter illum toleraret, nec eum ullo excommunicationis vinculo neceret, si religiosas personas per dationem virgæ pastoralis eis investiret. Cur autem hanc tanti doni dignitatem ei per chartam inscriptionem noverit delega-*

re, eam ferebant causam esse, videlicet, ne in aliorum notitiam principum prolata, ipsi eam sibi usurparent. Romani Pontificis auctoritate contemptâ. Contra, qui missi fuerant ab Anselmo archipræsule, contestabantur Papam nihil cuilibet verbis mandasse, quod litteris aliquatenus adversaretur; quibus reponebant episcopi, se clam illis alia egisse, palam alia. Inde orta inter proceres dissensio. Quidam enim scriptis sigillo summi Pontificis munitis, et monachorum relationi credendum esse propugnabant: alii verò trium episcoporum assertionibus, quam vervecum pellibus atramento denigratis, et plumbi massula oneratis, potius credendum esse, *abstracto monachellorum testimonio, qui, ubi seculo se abrenuntiare professi sunt, omne, inquebant, secularis negotii testimonium perdididerunt.* Balduinus monachorum primarius respondit negotium istud seculare non esse. Præterea litterarum apostolicarum testimonio ipsos convinci. Reposuere fraudulentis præsules: *Testimonium monachorum contra episcopos non recipimus, et ovine pellis recipe remus? Væ, væ, dixerunt viri religiosi; nonne et Evangelia pellibus ovinis inscribuntur?* Tam pertinax contentio magnas in augustias Anselmum conjecit. Gravo namque videbatur litteris apostolicis derogare fidem; gravis aliunde scandalî fomes, antistitum relationem, in episcopali veritate illam esse veram contestantium, adversâ fronte refellere. Litterarum porro à Paschali II ad Anselmum scripturarum verba hæc erant: « Adversus illam venenosam simoniacæ pravitatis radicem, Ecclesiarum videlicet investituram, quam valide, quam robustè, quam severe patres nostri præteritis temporibus deviaerunt. Sapientiæ tuæ satis est manifestum. Reverentiâ in Christo memoratæ prædecessoris nostri Domini Urbani tempore apud Barum collecto venerabili episcoporum et abbatum ex diversis partibus concilio, in quo tua Religio, et Nos ipsi interfuimus, sicut qui nobiscum adorant remiscuntur, in eandem pestem excommunicationis est prolata sententia. Et nos eundem cum patribus nostris Spiritum habentes, idem sapimus, et eadem testamur. » Hæc epistola data est Beneventi, 2 idus decembris 1102.

Rex apostolicarum litterarum nullâ prorsus habitâ ratione, faventibus et incitantibus ejus majestatem episcopis, regni proceribus Anselmum archipræsulem urgebat, ut absque ullâ cunctatione *sibi hominum faceret, et eos quibus se daturum protinus episcopatum dicebat, consecraturum sponderet, servatâ in omnibus antecessorum consuetudine.* Respondit Anselmus, in hæc episcoporum, et Litterarum Apostolicarum varietate ac dissensione satius esse Romanum Pontificem consulere, quam in re tam ambiguâ præcipitare sententiam. Tum qui Romam à rege missi fuerant episcopi, relationem suam constantissimè confirmârunt, ad omnia probanda se paratos contestati, appellato etiam summi Pontificis testimonio; Anselmus item hoc in conventu minime finiendam diutius in præsentiarum contestari nolens, ad procerum sententiam inclinatus est, atque in eorum gratiam spondidit, si

rex interim investituras ecclesiarum daret, se licet nec approbante, nec concedente, se nec danti nec accipienti, communionem substructuram suam, donec reversis nuntiis Romam destinandis, de summi Pontificis voluntate certior factus esset. Se tamen sic investitorum consecraturum neminem, aut consecrandi fecerit aliis concessurum. Sic utrinque sospitâ ad tempus controversiâ, rex per dationem virgæ pastoralis duos è clericis suis duobus episcopatibus investivit. Ita refert Eadmerus, lib. 5 Historiæ Novorum.

Anno 1102, mediâ penè Quadragesimâ, Henricus rex Anselmî archipresulis iterum tentavit constantiam, minisque frangere conatus est. Respondit ille nuntios, quos ad Sedem Apostolicam miserat, reversos esse, litterasque à Romano Pontifice retulisse, quas inspicere oporteret, si fortè regis voluntati faverent, aut Anselmum ipsum illi condescendere sinerent. Se ambages hujusmodi ultra non laturum Henricus reposuit, finalem se velle sententiam. « Quid mihi, inquit, de meo cum Papâ? Quæ antecessores mei in hoc regno possederunt, mea sunt. Hæc si quis auferre mihi voluerit, quòd inimicus meus sit, omnis qui me diligit certissimè noverit. » Ad quæ intrepidus Anselmus: « Nihil, inquit, eorum quæ ipsius esse scio, ipsi tollo aut tollere volo. Verùm tamen noverit, quòd nec pro redemptione capitis mei consentiam ei de his quæ præsens adivi in Romano concilio prohiberi, nisi ab eòdem sede interdictorum absolutio- nis sententia prodent, quâ constitutionis ipsorum vinculum prodit. » Regis obstinatio, Anselmi constantia, illius impetus, istius fervor Ecclesiæ, ipsique Anselmo graviora mala portendebant. Proceres eorum præensione illacrymari, Ecclesiæ precibus ad Christum fuis ea deprecari: interim rex, minis ac imperio in preces conversis, Anselmum urgere, ut ipse Romam pergat et quod alii nequiverint, à summo Pontifice impetrare satagat, *Ne ipse perdendo morum jura antecessorum, eis videtur fiat.* Inducias ad Pascha usque postulat sanctus archipresul, ut audito episcoporum regni- que primatum consilio conveniens det responsum.

Celebrato paschate ad aulam redit Anselmus, procerum sententiam de præsentî negotio rogat. Ipsi persuadent ut procurandæ causâ pacis Romam se conferat cum regis oratore, ipsique preces principis, et regni negotia coram summo Pontifice exponenti, testimonio suo, si vera dixerit, suffragetur. Annuit sanctus archipresul, et protectionem maturat. Causa festinandî hæc fuit. Litteras à Paschali II recens acceperat, quarum lectionem rex, nec per se, nec per ministros audire voluit. Metuebat Anselmus ne Pontificis responsa episcoporum assertionibus contraria essent; et ne aliquos abbates à rege investitos, et episcopos qui ipsos inauguraverant, excommunicasset, à quorum communionem si subtrahere se teneretur, magis inflammaretur præsens dissidium, graviusque scandalum oriretur. Pontificias litteras ostendit inspexerat, cavens ne si fortè rex, mutato consilio, eas inspiciendas requireret, sigilloque exclusas reperiret, aliquid haberet quòd earum auctoritati non in-

jurâ obijcere posset. Hæc ob causas protectionem acceleravit prudentissimus archipresul, et ab Angliâ solvit 5 kalendas maii, anno 1105.

Litteras porrò Paschalis Pape non ante reseravit, quàm Beccum pervenisset. His episcopos à rege anno superiori ad Sedem Apostolicam missos, mendaciæ et fraudis palam arguebat, damnabatque, longè se abfuisse asserens ab investituris ejus Majestati quoquo modo permittendis, quæ illicitæ præsums essent, ac meritò damnatæ. Episcopos verò mendaces, et ecclesiasticæ libertatis, regisque salutis proditores excommunicabat, donec Ecclesiæ Romanæ, cui affluerant, satisfacerent. Eos tandem qui intra memoratas inducias investituram à rege, et secundum ejus mandata, consecrationem ab episcopis acceperant unâ cum consecratoribus, à communione summovebat. Harum litterarum, quas Eadmerus, lib. 3, Historiæ Novorum exhibet, referre verba operæ pretium existimo.

« Paschalis, episcopus, servus servorum Dei, Anselmo Cantuariensi, venerabili fratri et coepiscopo, salutem et benedictionem. Suavissimas Dilectionis tuæ suscepimus litteras, charitatis calamo scriptas. Neque enim aliud chartæ calamus indidit, quàm quod de fonte charitatis istulxit. In his reverentiam devotionis tuæ complectimur, et perpendicularis fidei tuæ robur, et piæ sollicitudinis instantiam, exultamus, quia gratiâ Dei tibi præstante auxilium, te nec minæ concutunt, nec promissa sustollunt. Dolemus autem quia, cum fratres nostros episcopos legatos regis Anglorum benignè suscepissemus, quæ nec diximus eis, nec cogitavimus, redeuntes ad propria, retulerunt. Audivimus enim eos dixisse quòd si rex in aliis benè ageret, nos investituras Ecclesiarum nec prohibere, nec factas excommunicare, et quòd idèò nolebamus chartæ committere, ne sub hæc occasione et ceteri principes in nos inelamarent. Unde Jesum, qui renes et corda scrutatur, in animam nostram testem inducimus, si ex quo hujus sanctæ Sedis curam cogimus gerere, hoc immane scelus vel descendit in mentem. Et hoc Deus avertat à nobis ut est, et non surrependo inficiat nos, ut aliud habeamus ore promptum, aliud corde reconditum; cum contra mendaces Prophetas imprecetur, dicens: *Disperdat Dominus univèrsas labia dolosa.* Si verò nostro silentio pateremur Ecclesiam fello amaritudinis et impietatis radice pollui, quâ ratione possemus apud internum Judicem excusari, cum Dominus sub specie sacerdotum dicat Propheta: *Speculatorem te defici domus Israel?* Non benè custodit urbem, qui in speculâ positus, dum non obsistat, eam hostibus diripiendam exponit. Si ergo virgam pastoralitatis signum, si annulum signaculum fidei tradidit laicis manus, quid in Ecclesiâ pontifices agunt? Ecclesiæ honor atteritur, solvitur discipline vigor, et omnis Religio christiana conculeatur; si quod novimus sacerdotibus solis debere, laicâ patiamur temeritate præsumi. Non est laicorum Ecclesiam tradere, nec filiorum matrem adulterio maculare. Jure ergo privandus est patrimonio, qui matrem pollut adulterio

« rio, nec meretur ecclesiasticæ benedictionis con-
 « sortium, qui eam impiâ festinatione insequitur. Lai-
 « corum enim est Ecclesiam tueri, non tradere. Ozias
 « quidem cum illicitum sibi sacerdotium vindicaret,
 « leprâ percussus est. Filii quoque Aaron, quia alien-
 « num ignem imposuerunt, igne divino consumpti
 « sunt. Alienum est ab Ecclesiâ, et à sacrâ canoni-
 « bus est inhibitum, ne principes et seculares viri inve-
 « stituras non solum non dare, sed nec electioni epi-
 « scoporum se audeant violenter inserere. In septimâ
 « quippe synodo, ut nôstis, scriptum est : *Sancta et*
 « *universalis synodus definivit, neminem laicorum prin-*
 « *cipum, potentumve semet inserere electioni episcopo-*
 « *rum vel promotioni eorum.* Si ergo filii Aaron, quia
 « ignem alienum intulerunt, corporaliter puniti sunt,
 « isti qui à laicis, à quibus alienum est, Ecclesiam sus-
 « ceperunt, spirituali gladio feriuntur. Episcopos au-
 « tem qui veritatem in mendacio invocârunt, ipsâ ve-
 « ritate, quæ Deus est, in medium introductâ, à beati
 « Petri gratiâ et à nostrâ societate excludimus, donec
 « Romanæ Ecclesiæ satisficiant, et reatâ sui pondus
 « agnoscant. Quicumque verò intra prædictas inducias
 « investituram seu consecrationem acceperunt, à con-
 « sortio fratrum, et ordinatores et ordinatos alienos
 « habemus; nec eis ad excusationem deceptio sufficit,
 « quia et propheta ab alio propheta deceptus, nec idcirco
 « mortem evasit. »

Romam ubi pervenit Anselmus, à Paschali II per-
 honorificè ac peramanter susceptus est. Causæ, propter
 quam advenerat, discutendæ ac finiendæ dies consti-
 tuta. In sacrum consistorium intromissus archipræsul
 sanctissimus. Adfuit unâ Willelmus Exoniensis epi-
 scopus electus, homo facundus et vehemens, à rege
 missus Henrico, ut paternam consuetudines et usus
 ipsi confirmari auctoritate Apostolicâ obtineret. « Ex-
 « ponit statum regni, regiamque in Romanos muniti-
 « centiam, unde ampliori quâdam et digniori præ cetero-
 « ris sublimitate ex apostolicâ largitione reges Anglo-
 « rum probat antiquitus usos, eâque re non solum
 « molestum et indecens fore huic suorum antecesso-
 « rum jura perdere; verum etiam magno Romanis hoc
 « ipsum damno futurum si contingeret, et dum fortè
 « locum recuperandi inventuri non essent, ab eis serò
 « legendum. » Vehemens hominis oratio plerosque
 Romanos clerici Proceres ad favendum Anglorum regi
 moverat. Silebat Anselmus, summus Pontifex atten-
 tas utriusque parti aures præbens, momenta causæ
 tacitus expendebat, ut jus maturâ deliberatione dice-
 ret. Cujus ex silentio et Romanorum favore, certum
 omen victoriæ sumens Willelmus, has in voces im-
 petu erupit : « Quidquid hinc indeve dicatur, volo nô-
 « rint quicumque assistunt, dominum meum et regem
 « Anglorum nec pro amissione regni sui passurum se
 « perdere investituras Ecclesiarum. » Territum hîs
 manis Pontificem investituras domino suo concessurum
 verabat. Sed terrii nescius Paschalis, contentiorum
 voce respondit : « Si quemadmodum dicis, rex tuus nec
 « pro regni amissione patietur Ecclesiarum donationes
 « amittere; scias, ecce coram Deo dico, quia nec pro-

« redemptione sui capitis eas illi aliquando Paschalis
 « Papa impune permittit habere. » Summo applausu
 exceptum Pontificis responsum est, omnibusque hæc
 insedit sententia, ut et regi responderetur, quòd hanc
 ad bene agendum paulatim demulceret, et aliorum
 offensam principum exinde Roma non incurreret.
 « Itaque, inquit Eadmerus, Romanorum consilio Papa
 « nonnullos paternos usus, interdictis omnino Eccle-
 « siarum investituris, regi concessit, eumque ab ex-
 « communicatione quam antecessorem suum fecisse
 « divimus, immunem ad tempus constituit, eis duntaxat,
 « qui à manu ipsius investituras susceperant, ve-
 « deinceps suscipere, usque ad dignam tanti reatâ
 « satisfactionem, pro servandâ ecclesiasticâ disciplinâ
 « rigoris, sub excommunicationis catenâ retentis. Sa-
 « tisfactionem sanè investitorum censuræ ac disposi-
 « tioni Anselmi Papæ delegavit. » Causâ hoc pacto
 compositâ, Anselmus apostolicâ benedictione, et
 primatû Cantuariensis confirmatione donatus, Româ
 discessit. Paulò post ipsum moratus est Willelmus,
 simulatâ voti religione, quo se ad S. Nicolai corpus
 Bari venerandum obstrinxisset: reverâ autem ut
 absente Anselmo, summum Pontificem ad aliquid de
 sententiâ remittendum adduceret. Sed spes eum fru-
 strata est, nec aliud retulit quàm suasorias litteras
 regi deferendas, ne nihil egisse videretur. His liti-
 teris, ubi regi sospitatem, victorias, ac filium ex
 reginâ conjuge recens susceptum gratulatus est Pon-
 tificex, his cum verbis peramanter urget, ut investi-
 turas dimittat : « Opportunum rati sumus nunc tibi
 « præcepta, et voluntatem Dei validiùs inculcare, cum
 « amplioribus beneficiis Deo te plurimùm perspicis
 « debitorem. Nos quoque divinis Beneficiis benignita-
 « tem nostram penes te sociare optamus, sed grave
 « nobis est, quia id à nobis videris expectere, quod
 « præstare omnino non possumus. Si enim aut con-
 « sentiamus, aut patiamur investituras à tuâ excellen-
 « tiâ fieri, et nostrum proculdubio, et tuum erit im-
 « mane periculum. Quâ in re contemplari te volumus,
 « quid aut non faciendo perdas aut faciendo conqui-
 « ras. Nos enim in prohibitione hæc nihil amplius obe-
 « dientiæ, nihil liberalitatis per Ecclesias nanciscimur.
 « Nec tibi debitæ potestatis aut juris subtrahere quid-
 « quam nitimur, nisi ut erga te Dei indignatio minua-
 « tur, et sic tibi prospera cuncta contingant. At enim
 « Dominus : *Honorificantes me honorificabo. Qui me au-*
 « *tem contemnunt, erunt ignobiles.* Dices : Mei hoc juris
 « est. Non utique, non est imperatorum, non est re-
 « gium, sed divinum. Solum illius est qui dixit : *Ego*
 « *sum ostium.* Unde proipso rogo te, cujus hoc mu-
 « nus est, ut ipsi hoc reddas. Ipsi dimittas cujus amoris
 « etiam quæ tuæ sunt debes. Nos autem cur tuæ obui-
 « teremur voluntati, cur obsisteremus gratiæ, nisi
 « Dei in hujus negotii consensu sciremus voluntati
 « obviare, gratiam amittere? Cur tibi quidquam nega-
 « rem quod cuiquam esset mortalium concedendum,
 « cum beneficia de te ampliora sumpsetimus? Per-
 « spice, filii charissime, utrùm decus an dedecus tibi
 « sit. quòd sapientissimus ac religiosissimus Anglicæ

« norum episcoporum Anselmus Cantuariensis episcopus propter hoc tuo lateri adhærere, tuo veretur in regno consistere... Redi ergo, fili charissime, ad cor tuum, propter misericordiam Dei, et propter amorem Unigeniti deprecamur, revoca pastorem tuum, revoca patrem tuum. Et si quid adversus te gravius gesserit, siquidem investituras aversatus fueris, nos juxta voluntatem, quantum cum Deo possumus, moderabimur. » Datæ sunt hæc litteræ Romæ, 9 kal. decembris 1105.

Cum Lugdunum pervenisset S. Anselmus, ipsi à Wilhelmo de Warleuast regis Henrico oratore, Majestatis ejus nomini prohibitum est ne in Angliam rediret, nisi hominibus ipsi præstare, et episcopatus vel abbatias de manu ejus accipientibus communicare, eosque consecrare vellet. Cui hæc in re cum morem gerere se non posse contestaretur, Lugdani substitit. Rex, auditis à Wilhelmo quæ Romæ gesta erant, omnes redditus archiepiscopatus Cantuariensis in suas usus redigi præcepit. Anno integro et quatuor mensibus Lugdani moratus est exul S. Anselmus apud Hugonem, illius civitatis archiepiscopum, sibi imprimis amicum. Absente archiepiscopo sanctissimo fodam cernere erat in Angliâ christianæ disciplinæ prolapsionem. Curiales, quibus nec electio canonica, nec justitia suffragabatur, ad sacras dignitates promoveri, Ecclesias in servitutem redigi, opprimi pauperes, gemere viduas, rapi virgines, impunè nubere Sacerdotes. Tot malorum inundatio pios quosdam impulit, ut regem adirent, ipsumque rogarent ut sanctum archiepiscopum revocaret. Optatissimum esse sibi ejus reditum significavit Henricus, sic tamen ut paternarum consuetudinum nihil sibi ab eo ulterius derogari, ullâ ratione poteretur. Interim novos legatos Romam direxit, qui Paschalem II ad hoc deducere niterentur, ut Anselmum in Angliam redire, et regis voluntati morem gerere juberet. At illi infecto negotio rediêre.

Anno 1105, quem duobus characteribus designat Eadmerus, quod nempe secundus annus esset adventus S. Anselmi Româ Lugdunum, et quod Galo Parisiensis episcopus Româ redierit, Paschalis II concilium Romæ celebravit, in quo excommunicavit comitem de Mellento, et alios regis Angliæ consiliarios, qui ipsum ad retinendas investituras impellebant, necnon eos qui ab ejus Majestate fuerant investiti. Id discimus ex Epistolâ Pontificis ad S. Anselmum, quam refert Eadmerus, lib. 4 Historiæ Novorum: « In concilio, inquit, nuper habito, ex communi fratrum et coepiscoporum sententiâ deliberatum est, et regis consiliarios, qui ad investituræ flagitium illum impellunt, et eos qui ab eo investiti sunt ab Ecclesiæ liminibus repellendos, quia de liberâ facere conantur ancillam. Quam nimirum sententiam nos sancti Spiritûs judicio in comitem de Mellento et ejus complices promulgavimus; et eandem ipsam in eos qui sunt investiti à rege, ejusdem sancti Spiritûs judicio confirmamus. Regis verò sententiâ eâ ex causâ dilata est, quia suos ad nos nuntios in præterito Paschæ tempore debuit destinare. »

S. Anselmus videns se frustra Romani Pontificis opem Lugdani præstolari, nec aliud præter consolatorias litteras Româ interdum recipere, frustra quoque ter ad regem scripsisse pro rerum suarum recuperatione, ipsum censuris ecclesiasticis ad justitiam compellere decrevit. Sed eum comitissa Blesensis Wilhelmi I filia, religiosissima femina, precata est ut fulmen terribile suspenderet, seque pacis conciliatricem inter ipsum et regem interposuit. Colloquium inter eos habitum est in Normanniâ, in castro cui nomen Aquila. Rex sanctum archiepiscopum maximâ eum amicitie significatione suscepit, Ecclesiæ redditus in fiscum redactos ipsi restituit, liberamque honorum omnium ipsi permisit fruitionem; annuit etiam ut in Angliam rediret, modò tamen nulli eorum qui à se investituras ecclesiarum susceperant, vel eos consecrarent, communionem suam subtraheret. Quam conditionem, utpote Sedis Apostolicæ decretis contrariam, accipere noluit Anselmus; et in Franciâ manere maluit, donec legati Romam ex conducto mittendi reversi fuissent. Rex se negotium maturaturum spondidit, effecturumque ut in proximâ Christi natalitate in Angliam rediret. Pace cum Anselmo initâ, sibi gratulabatur: « Jam enim, inquit Eadmerus, multis in locis per Angliam, Franciam atque Germaniam fama vulgaverat ipsum ab Anselmo proximè excommunicandum, et idcirco ei, utpote potestati adeo non amate, multa mala struebantur, quæ illi à tanto viro excommunicato efficacius inferenda putabantur. Quod ille sciens, versam à se viri sententiam magnificè lætatur. » Hæc gesta sunt anno tertio postquam S. Anselmus Angliâ excesserat, adeoque 1105, undecimo kalendas augusti.

Oratorem Romam mittere distulit rex Henricus aliis distinctis negotiis, et post aliquot menses datâ ad S. Anselmum, Remis agentem Epistolâ, moras excusavit, rogans ut cum Wilhelmo de Warleuast oratore suo Balduinum de Toriano Romam dirigeret ad communem causam tractandam et finiendam. Egerrimè tulit Anselmus rem ita protrahi, nullumque à rege definitum constitui tempus, infra quod oratorem mitteret; quæ dilatio Anglicanæ Ecclesiæ detrimentum gravissimum inferebat. Operæ itaque pretium duxit litteris ejus majestatem urgere, quas refert Eadmerus, lib. 4 Historiæ Novorum, in quibus hæc inter alia: « Quod suppliciter me rogatis ut non mihi displiceat quod legatus vester Romam mittendus tantum moratur, utique vestram precem, quantum in me est, contemnere non debeo; sed causa magis Dei est quam mea; unde corde fideli et benigno animo vobis dico quod tacere non debeo. Mihi quidem aliquid displicere nisi cum propter Deum displiceat, non est magnum; sed displicere Deo aliquid, nullatenus est contemnendum. Utique non parùm displicet Deo episcopum spoliari rebus suis, quod jam gratiâ Dei vobis inspirante correxistis; sed episcopum segregari à suo officio, et Ecclesiam à suo episcopo, sine causâ quam Deus approbet, minus grave judicatis. Expedit itaque animæ vestræ ut satagatis ut ego qualiscumque sim episcopus Ecclesiæ, quam Deus

regiæ vestræ potestati custodiendam commendavit, et regno vestro in pace vestrà celeritè restituit, et mihi opportunitas utendi secundum possibilitatem meam officio, pro quo ibi positus sum, diutius non impediatur. Valdè quoque mihi timendum est ne Deo displiceat, et me dominus Papa justè reprehendat, quia postquam vos et ego simul convenimus apud castrum quod vocatur Aquila, in tam longo tempore non nisi illi legatum nostrum, per quem quid de tantà re inter nos factum et quid agendum esset cognosceret, et ego ejus consilium et jussionem acciperem. Quapropter periculosum est mihi diù expectare vestrum legatum, quem ante proximam nativitatem Domini, sicut in verbis vestris intellexi, à Romam rediturum speravi, præsertim cum nescio quo consilio, quâve ratione nullum terminum modo mihi constituitis. Quoniam igitur plus mihi debet esse quòd ego Ecclesiæ mihi commissæ præses esse nequeo, quàm de ullâ terrenâ possessione, precor ut mihi aliquem proximum terminum nominetis per litteras vestras quando possim legatum vestrum à Romam iturum expectare, quia ego non possum differre ultra proximam nativitatem Domini quin meum legatum mittam. »

Auditus Romæ regis Henrici et Anselmi archiepiscopi legatis, Paschalis pontifex negotium investiturarum, quòd Anglicanam diù turbat Ecclesiam, composuit, Urbani decessoris sui sententiam temperando, et Anselmo permitiendo, ut eos qui à rege investituræ acceperant, aut investitos consecrârant, aut hominia fecerant, in communionem, præmissâ satisfactione, susciperet, ac nondum consecratos, nisi aliud obsesset impedimentum, inauguraret. Regi verò ut hominia fierent secundum regni consuetudinem permisit, modò solemnem investituram per anulum et baculum dimitteret. Ista discimus ex litteris Paschalis II, ad S. Anselmum scriptis, quibus et regis obedientiam ipsi gratulatur, et quomodò causam communem finierit regiæ voluntati nonnihil condescendendo, certiore ipsam facit. « Quod autem, inquit, et regi, et iis qui obnoxii videntur adeò condescendimus, eo affectu et compassione factum noveris, ut eos qui jacebant erigere valeamus. Qui enim stans jacenti ad sublevandum manum porrigit, nunquam jacentem eriget, nisi et ipse curvetur. Cæterum, quamvis casui propinquare inclinatio videatur, statum tamen rectitudinis non amittit. Te autem, frater in Christo venerabilis et charissime, ab illâ prohibitione, sive, ut tu credis, excommunicatione absolvimus, quam ab antecessore nostro sanctæ memoriæ Urbano Papâ adversùs investituræ aut hominia factam intelligis. Tu verò eos qui investituræ acceperunt, aut investitos benedixerunt, aut hominia fecerunt, cum eâ satisfactione, quâ tibi per communes legatos, Willelmum et Baldwinum, viros fideles ac veridicos significamus, domino cooperante, suscipito, et eos vice nostræ auctoritatis absolvito, quos vel ipse benedicas, vel à quibus volueris benedici præcipias, nisi aliud in eis fortè